(89) *Παρεχόμεσσεν δὲ Ἀρίκητος τὴν Εὐχαριστίαν.* Hunc honorem Anicetus pontifex Romanus
habuit venerabilis seni Polycapo, ut illum in Eccle-
sia sacra facere sineret, et quidem præsente se,
quod in primis notandum est. Sic Irenæi verba et
Rufinus et ceteri interpres acceperunt. Sed Francis-
cus Florens, antecessor Aurelianensis, vir doctus,
et nobis dum vixit amicissimus, hæc Irenæi verba
aliter intelligenda esse contendit in tractatu ad ti-

tulum 7 Decretalium *De translatione episcopi*. Vult
enim Anicetum porrexisse duntaxat Eucharistiam
Polycapo, non autem concessisse illi jus sacra
mysteria celebrandi. Verum si hunc Irenæi locum
ita intelligimus, quid honoris tributum fuerit Poly-
carpo ab Aniceto? Hoc enim diserte notat Irenæus,
tum illo verbo παρεχώρησε, quod de suo jure con-
cedere significat; tum illis verbis quæ addit,
κατ' ἐντροπὴν δηλονότι, Id est, *honoris causa et contemplatione*, ut vertit Rufinus. Certe si Eucha-
ristiam tantum Polycapo porrexisset Anicetus, nullum ei præcipuum honorem detulisset, cum omnibus
peregrinis episcopis id passim tribui soleret, ut
cum episcopo civitatis simul e communicarent,
quemadmodum scribit ipse Florens ibidem. Sed et
in concilio Arelatensi, capite 50, decretum est, ut
peregrino episcopo locus sacrificandi detur.

(90) Vulg. παρ' ἡμῶν δέ τὰ γράμματα. Sic ex co-
dice Regio edidit Rob. Stephanus. In codice Mediceo
legitur, παρ' ἡμῶν τε τὰ γράμματα. Nicephorus
vero in cap. 36 libri iv habet, παρ' ἡμῶν γὰρ τὰ
γράμματα, atque ita codex Mazarinus, Euk. et Sav.
Intelliguntur autem hic litteræ Paschales, quas ἑο-
τατικας vocabant. Carterum ejus synodi Cesarien-
sis acta quædam exstant apud Bedam in libro *De
ternali æquinotie*; que licet a connullis illegitimis

ζεται αὐτοῖς καὶ ἡμῖν παρ' αὐτοῦ, ὥστε συμφώνως Α εισιν ab illis ad nos litteræ perferuntur; Ita ut uno consensu et simul sacrosanctum peragamus diem. »

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

**Οσα τῆς Εἰρηναίου γλοκαλλας καὶ εἰς ἡμᾶς κατήθορ.*

'Αλλὰ γάρ πρὸς τοὺς τοῖς ἀποδοθεῖσιν Εἰρηναίου (91) συγγράμμασι καὶ ταῖς ἐπιστολαῖς, φέρεται τις αὐτοῦ πρὸς Ἑλληνας λόγος συντομώτατος καὶ ταμάλιστα διναχαίστατος, Περὶ ἐπιστήμης ἐπιγεγραμμένος: καὶ ἀλλος ἄνατεθεικεν Ἀδελφῷ Μαρκιανῷ τούνομα, εἰς ἐπίθειξιν (92) τοῦ ἀποστολικοῦ κηρύγματος· καὶ βι-
σθίον τι διαλέξεων (93) διαφόρων, ἐν ᾧ τῆς πρὸς Ἐβραίους ἐπιστολῆς καὶ τῆς λεγομένης Σοφίας Σο-
λομῶντος μνημονεύει, φητά τινα ἐξ αὐτῶν παραθέ-
μενος. Καὶ τὰ μὲν εἰς ἡμετέραν ἐλθόντα γνῶσιν τῶν Εἰρηναίου τοσαῦτα. Κομόδου δὲ τὴν ἀρχὴν ἐπὶ δέκα καὶ τρισὶν ἔτεσι καταλύσαντος, αὐτοκράτωρ Σεβῆρος, οὐδὲ ὅλοις μηδὲν ἔξι μετὰ τὴν Κομόδου τελευτὴν Περ-
τίνακος διαγενομένου, κρατεῖ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΖ'.

**Οσα καὶ τῶν λοιπῶν τῶν τηγικάδε συνηκμα-
κότων (Nic. H. E. iv, 35).*

Πλείστα μὲν οὖν παρὰ πολλοῖς εἰσέτι νῦν τῶν τότε σώζεται παλαιῶν καὶ ἐκκλησιαστικῶν ἀνδρῶν, ἐν-
αρέτου σπουδῆς ὑπομνήματα· ὃν γε μὴν αὐτοὶ δι-
έγνωμεν (94), εἰη τὰ Ἡρακλείτου εἰς τὸν Ἀπόστολον,
καὶ τὰ Μαξίμου (95) περὶ τοῦ πολυθρυλλήτου παρὰ
τοῖς αἱρεσιώταις ζητήματος, τοῦ πόθεν ἡ κακία, καὶ
περὶ τοῦ γενητῆρος ὑπάρχειν τὴν ὄλην· τὰ τε Κανδίδου
εἰς τὴν ἔξατμηρον, καὶ Ἀπίωνος εἰς τὴν αὐτὴν ὑπό-
θεσιν διοίων, Σεξτοῦ Περὶ δρυστάσεως, καὶ ἀλλητικῶν

C

babeantur ac spuria, haudquaquam spernenda mihi
videntur. Baronius certe ea pro veris amplexus
est.

(91) Αλλὰ γάρ πρὸς τοῖς ἀποδοθεῖσιν Εἰρη-
ναίου. In hoc libro maxima erat capitulorum per-
turbationis etiam in scriptis codicibus, quae nos ex
Rufino restitutimus. Rufino etiam astipulatur co-
dex Regius, Maz. et Fukei. Ab his enim verbis
caput ordinuntur supradicti codices hoc titulo: **Οσα τῆς Εἰρηναίου γλοκαλλας·* sed in eo peccant,
quod caput istud numerant 28, cum sit revera ca-
put 26, ut constat ex indice capitum qui libro
præfixus est. Causa erroris fuit, quod superiorum
capitum tituli bis appositi sunt in memoratis codi-
cibus per negligentiā librariorum.

(92) Εἰς ἐπίθεισιν. Forte legendum est εἰς ἀπό-
δεξιν.

(93) Βιβλοὶ τι διαλέξεων. Rufinus *dialogos* ver-
tit; Hieronymus vero, *tractatus*. Sed Rufini inter-
pretatio magis placet. Sic Γατῶν Διάλεξις memorat-
ur ab Eusebio, quae nihil aliud erat quam dialogus
sen disputatio Caii *Adversus Proclum*, ut infra de-
monstrabimus. Potest tamen etiam sumi pro tra-
ctatu seu sermone ad populum. Nam διαλέγεσθαι
pro *concionari in ecclesia* sumit Eusebius in libro vi,
capite 19, et διαλέξεις appellat *homilia* Origenis in
capite 36 ejusdem libri. Sed et Basilius in libro
De Spiritu sancto, cap. iii., διαλέξεις vocat *homilia*
Origenis in *Psalmos*: Ἡδη δὲ καὶ Ὀριγένην ἐν πολ-
λαῖς τῶν εἰς τοὺς Ψαλμοὺς διαλέξεων εὑρομεν., εtc.
Quem locum Erasmus ita vertit: *Jam vero et Ori-
genem multis in locis expositionum quas in Psalmos
edidit... Atqui διαλέξεις homilia sunt seu tractatus*

D

ad populum, non autem expositiones. Et in homiliis quidem sere hæc solemnis erat clausula, ut tractator Deo Patri et Filio cum Spiritu sancto gloriam daret: quam clausulam in omnibus sere Origenis in *Psalmos homilia* appositam esse testatur Basilius. In libris autem *Expositionum* id minime observavit Origenes.

(94) Οὐ γε μὴν αὐτοὶ διέγνωμεν. Musculus et
Christophorus vocem διαγνῶντες pro simplici
γνώνται accepentes; quod equidem non damno.
Tamen διαγνῶντες propriæ significat internoscere ac
distinguere. Ait igitur Eusebius, scriptores illos
quos certa aliqua nota ab hereticis scriptoribus dis-
tinguere potuit, esse Heraclitum, Maximum et cœ-
teros. Pro Heraclito *Heraclium* legit Rufinus et
Hieronymus. Porro articulus ille postpositus ὡν
γε μὴν non refertur ad vocem ὑπομνήματα, ut puta-
vit Christophorus, sed ad vocem ἐκκλησιαστικῶν
ἀνδρῶν. Nam si referretur ad vocem ὑπομνήματα,
dixisset Eusebius, & γε μὴν αὐτοὶ διέγνωμεν. Refert
igitur Eusebius hoc loco, primum ecclesiasticos
illius temporis scriptores quorum nomina potuit
cognoscere; deinde illos commemorat, quorum
libri quidem adhuc supererant, sed nomina ignorabantur.

(95) Καὶ τὰ Μαξίμου. Hujus Maximi liber in-
scriptus erat Περὶ τῆς ὄλης, et in dialogi modum
compositus: ex quo luculentissimum fragmentum
profert Eusebius in libro viii *Preparationis evan-
gelicæ*, capite ultimo, ubi et scriptorem hoc elogio
afficit: Μαξίμῳ δὲ τῆς Χριστοῦ διατριβῆς οὐκ ἀσθμῷ
ἀδρῷ, καὶ λόγος οἰκεῖος συγγέγραπται ὁ Περὶ τῆς
ὄλης.

CAPUT XXVI.

*Quot Irenæus elegantis ingenii monumenta nobis
reliquit.*

Cæterum præter supradicta Irenæi opera et epi-
stolas, extat etiam brevissimus et in primis neces-
sarius ejusdem liber aduersus gentes, qui *De scientia*
inscribitur. Alius præterea *Marciano fratri* nuncu-
patus, qui demonstrationem continet apostolicæ
prædicationis. Denique libellus variarum disputa-
tionum, in quo Epistole ad *Hebræos*, et *Sapientie*
Salomonis mentionem facit, et quasdam sententias
ex iis libris adducit. Atque hæc sunt quæ ex Irenæi
B scriptis ad nostram notitiam pervenerunt. Interim
cum per tredecim annos *Commodus* imperium te-
nuisset, ac post ejus obitum *Pertinax* sex circiter
mensium spatio rempublicam administrasset, impe-
rator *Severus* summa reruin politus est.

CAPUT XXVII.

Quot etiam cæteri qui eodem tempore floruerunt.

Porro veterum ecclesiasticorum virorum qui tunc
temporis vixerunt, plurima adhuc servantur apud
multos 195 laudabilis diligentiae monumenta. Eo-
rum vero quos ipsi dignoscere potuimus, hæc sere
sunt: Heracliti *Commentarii* in *Apostolum*: Maximi
quoque volumina de vulgatissima illa apud hæreti-
cos quæstione, unde sit in alium, et de eo quod ma-
teria facta sit. Præterea Candidi in *hexaemeron*,
et Apionis de eodem argumento *commentarii*. Item

Sexti liber *De resurrectione*, et Arabiani opus quodam, aliorumque complurium. Quorum nec tempora litteris mandare, cum nullum nobis judicium aut argumentum suppetat, nec narrationem ullam libris nostris intexere possumus. Multorum etiam lucubrationes ad nos pervenerunt, quorum ne ipsa quidem nomina possumus recensere. Qui orthodoxi quidem et ecclesiastici omnes fuere, ut sacrae Scripturæ expositio a singulis eorum allata testatur; obscuri tamen nobisque ignoti sunt, propterea quod libri ipsi auctorum non præferunt nominia.

CAPUT XXVIII.

De his qui Artemonis hæresim initio sectati sunt: cujusmodi moribus prædicti, et quomodo sacras Scripturas depravare ausi fuerint.

Porro in ejusdam ex illis auctoribus libro adversus Artemonis hæresim elaborato, quam Paulus Samosatensis nostris temporibus renovare aggressus est, exstat quedam narratio, historiæ quam præ mānibus habemus valde accommodata. Supradictam enim hæresim quæ Christum merum hominem esse dicebat, ante paucos annos inventam esse coarguens auctor ille, quandoquidem sectæ illius principes vetustissinam illam esse jactabant: post alia multa adversus impium eorum mendacium adducta, hæc ad verbum refert: « Affirmant enim, inquit, priscos quidem omnes, et ipsos apostolos, ea que ab ipsis nunc dicuntur, et accepisse et docuisse: ac prædicationis quidem veritatem esse custoditam usque ad Victoris tempora, qui tertius decimus a Petro Romana urbis episcopus fuit: a Zephyrini autem temporibus qui Victori successit, adulteratam suisse veritatem. Ac fortasse id quod dicunt, credibile videretur, nisi eis refragarentur primum quidem divinæ Scripturæ: deinde fratrum quoru[m] scripta, Victoris 196 ætate antiquiora, quæ illi adversus gentes et contra sui temporis hæreticos pro veritatis defensione scripserunt. Justinum intelligo, et Miltiadem et Tatianum ac Clementem, aliasque quamplurimos, in quorum omnium libris Christi divinitas adstruitur. Nam Irenei quidem et Melitonis et reliquorum scripta